(1) Adversarii mei nullam mihi quietem permittunt. Seu : Vermes à quibus voror, nunquàm cessant. Quæ me depascuntur ulcera, assidue me doloribus cruciant. Hebræus : *Nervi mei*, seu venæ sive arteriæ, non consistunt. Denique pulsus meus assidue agitur, veluti hominis in quo febris noxius ardor nunquàm exstinguitur. (Calmet.)

QUI ME COMEDUNT (nempe pediculi et alii vermes) NON DORMIUNT, nunquam cessant me arrodere. Alii metaphoricè id exponunt de febribus aliisque doloribus et calamitatibus seu corporis, seu animi. (Tirinus.)

לילה עצבתי נקר, *noctu ossa mea perforantur* quasi acutissimis doloribus ; significantur compunctiones dolorum ad medullam usque ossium penetrantes. A circumstantià noctis dolorem aggravat, quòd cùm somno nocturno dolor sese remittere soleat, ipse ne noctu quidem quiescat. In paucis quibusdam codicibus עצבתי exstat, quod ipsum et Hieronymus expressit : *Nocte os meum perforatur doloribus*. Planior ita est convenientia nominis cum verbo singulari. Minimè tamen indoli linguæ refragatur constructio verbi singularia cum nomine plurali, distributivè capiendò (unumquodque ossium meorum perforatur), ut Proverb. 28, 1, צדיקים יבטוח יבטוח *insontes*, i. e., eorum quisque confidit. Conf. Proverb. 14, 1 בעלי א me, i. e., quasi à me avellenda essent ; sive, perfodiendo avelluntur à me. Chaldaeus : *Noctu ossa mea perfodiuntur*, i. e., quasi perfossa decidunt à me. Syrus vertit, *ossa mea aggravata sunt super me*. In posteriori hemistichio ערקי plures exponunt *nervos meos*, collato Arabico, *venæ arteriæ, nervi*. Monuit et Aben-Esra, פלשון קדר in linguâ Arabicâ ערקים esse גידים, *nervos*. Et R. Parchon in Lexico suo inedito, quod penès Rossium est, ipso observante in yar. Lect. ad h. l., nostram dictionem exponit בעדי גופי לא עחד מרג חלי, *nervis corporis sui ob summum dolorem non quiescentibus*. Similiter L. Cappellus :

inquit, conficior doloribus ; de quibus Hebræi dicunt, quòd ossa conterant, conturbent, dispergant ; ut David ait, Psal. 21, 5 : *Dispersa sunt omnia ossa mea* ; et Ezechias, Isaiaë 38, 13 : *Quasi leo sic contrivit omnia ossa mea. Et qui me comedunt*, scilicet pediculi atque alii vermes, non dormiunt, id est, nunquàm cessant me arrodere. Alii metaphoricè id exponunt de febribus, aliisque doloribus et calamitatibus seu corporis seu animi. Sed si historiæ intendimus, patet causa, quoniam sancti Jobi corpus per sinus ulcerum scaturiens

« Ista vox h. l. *arterias* significat, quæ significatio Syris et Chaldaeis est ignota, Arabibus solis frequens, et in usu magno, apud quos dicuntur *arteriæ*, quasi, *venæ pulsatiles*, propter earum continuum motum atque pulsum. Venæ autem quæ sanguinem continent, nec pulsu agitantur, dicuntur, quasi *venæ quiescentes*. Rectè ergo hic redditur vox ista per *venas*, vel *arterias*, ut sensus sit : Tantis doloribus crucior, ut et ossa mea illis concutiantur ac totà noctu velut pertundantur, et omnes venæ atque arteriæ meæ illis perpetuò agitentur sine quiete. » Ita Alexandrinus : Τὰ δὲ νεύρα μου διαλέλυται. Sed non est opus, ut ערקים h. l. aliâ capiamus significatione, quàm supra, v. 3, ubi *rodentes* notat ; veritque et A. Schultens et Doederlein : *Rodentes me non quiescunt*, non dormiunt. *Rodentibus* verò non tam intellexerim *vermes* quàm dolores, quibus corpus et animus indesinenter conficiebantur. Idem haud dubiè intellexit Hieronymus, qui reddidit : *Et qui me comedunt, non dormiunt*. Chaldaeus : דומעסן יתי לא שכבן. *Et qui contra me fremunt non quiescunt*. Videtur ערק pro חרק *fremere* cepisse. Syrus versùs proximi verba priora, פרב-כח, ad hunc versum traxit, unde hæc enata interpretatio : *Corpusque meum non mansit in multitudinè roboris*. (Rosemuller.)

Hebr. : *Nocte ossa mea pertunduntur à me* ; hoc est, tundendo quasi avelluntur à me. נקר propriè est *rostrum tundere, fodere*, atque perforare ; Vulg. : *Nocte os meum perforatur doloribus*. Os hic est *os, ossis*, non verò, *os, oris*. Videtur autem Hieronymus בתל accipisse pro בחלי, propter litterarum ח et א affinitatem soni. כדולה autem *ægritudinem, morbum, dolorem* significat ; at nulla est doloris significatio in בעלי. Septuag. נקר reddiderunt συγγεγραται, *incommodè*, hoc enim non significat, vel legerunt ערקי pro נקר.

(Lud. Cappellus.)

Cum miserrimo quoque induciæ sunt dolorum, nocte nimirum indulgente morbo et mitescente dolorum acerbitate ; ego multò acerbius excrucior ; tunc enim pervadit ossa intima sævus dolor, et qui me vexant, somno et quieti suæ ducunt meos cruciatu et noctes insomnes. Semper igitur exagitor, semper illi me insectantur. NOCTE. Nicetas nihil peculiare agnoscit, quàm diuturnitatem illam acerbi doloris, quasi dicat : *Dies noctesque*. Sed in commemoratione *noctis*, vis illa et amplificatio quam indicavimus ; est cuius nox sicut et somnus laborum medicus, edomitor curarum. Pausanias certè in Corinthiacis, lib. 2, scribit, apud Sycionios fuisse somni simulacrum huiusmodi : *Leonem*, inquit, *sopiens somnus*, Epidotes cognomento. Quod quid aliud est, quàm somnum sævos domare et consopire dolores ?

(Pineda.)

ET QUI ME COMEDUNT NON DORMIUNT. Aliter in Hebræo : *Arteriæ meæ non conquiescunt*. Pulsus est turbidus. ערק significat aut *venam*, aut *arteriam*. Hic de *arteriis sumenda*. (Grotius.)

vermium multitudo lacerabat. Ita sanctus Gregorius, lib. 20 Moralium, cap. 21, hæc secundum litteram interpretanda docet : « Si verò allegoriæ mysterium perscrutamur; quid, inquit, per ossa nisi fortes quique in sanctæ Ecclesiæ corpore designantur, qui quasi suo robore membra continent, dum mores infirmantium stabiliter portant? Sed cum tribulationis ultimæ contra eam fervor excreverit, in nocte os illius perforatur doloribus; quia nonnunquam tormentis victi etiam ipsi ad perfidiam defluunt, qui ad fidem alios tenere videbantur. Ait ergo : *Nocte os meum perforatur doloribus*; ac si apertè dicat : Tribulationis tenebris pressi ita afflictione tenebrantur, ut et ipsi, qui in me habebant vigorem fortitudinis, quasi jam quoddam habeant foramen timoris. Bene autem dicitur : *Et qui me comedunt non dormiunt*; quia maligni spiritus, qui carnales quosque de Ecclesiâ consumunt, tantò magis quiescere à tentatione nesciunt, quantò nullo carnis pondere gravantur. » Acres enim ac vividè de die, de nocte, semper et ubique robore omni suo perfruuntur, nec somno egent, utpote spiritus. Quare S. Isidorus Pelusiota, lib. 2, epist. 164, dæmonem ait, ut nos decipiat, semper ἀγρυπνῶν, *insomnem esse*, in perpetuâ quasi vigiliâ excubare; cumque celeritate sint mirabili, omnibus locis adeunt; dum abiisse putes, advolant, et celerius afflant pestilentem ignem quàm fieri posse quisquam dubitavisset : quorum tantam et tam presentem nocendi vim cum Regius videret vates, neque unum aut paucos sciret volitare dæmones, sed numerosissimas legiones alis igneis velocissimè divagantes, pestem et exitium ubique spargentes, vocat *inmissiones angelorum malorum*, Psal. 77, 48, vel ut Vatablus vertit, *cacodæmonum incursiones*. Impiæ illæ mentes semper in actu vigiles, et stimulis invidiæ feroces, tot seculorum intercapedine jam inde ab initio ad fallendum et vexandum eruditæ, strenuè se in hoc officio versant expoliuntque; ut benè dixerit Tertullianus, lib. de Patientiâ, cap. 1 : *Lata atque diffusa est operatio mali multipliciâ spiritûs incitamenta jaculantis*. Jaculantem facit spiritum nequam ut inimicum, ut cor ipsum vitaliaque ferire cupientem, educit autem è pharetrâ suâ grandi et abominandâ multipliciâ incitamenta, fraudes innumeras, scelerum modos propè infinitos, quos in animam jaculatur.